FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 90/2025/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DA TERCEIRA CHAMADA - INTERVENÇÃO PRECOCE

A Coordenação de Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de estudantes para o Curso de Especialização em
Intervenção Precoce na Infância: práFcas centradas na família e nos contextos naturais , modalidade a distância, do Sistema da
Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 211/2024/SEaD/R), divulga o resultado preliminar dos
indeferidos e dos deferidos na terceira chamada da matrícula.

Importante:

As pessoas listadas no Edital de convocação nº 75/2025/SEaD/R que não concordarem com o resultado preliminar, poderão entrar com
recurso.
Salientamos que atentem para as regras do Edital de abertura nº 211/2024/SEaD/R e principalmente para o item 3.5. que cita que “Não será
admitida, sob qualquer pretexto, inscrição provisória, condicional ou extemporânea e não será recebida, sob qualquer hipótese,
documentação avulsa.”
O período de solicitação de recurso e demais datas estão no cronograma, disponível no Edital de retificação nº 70/2025/SEaD/R.
O polo da matrícula será informado na publicação do resultado definitivo.

LISTA DE INDEFERIDOS (PENDÊNCIA DOCUMENTAL)

MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Documento entregue fora das especificações do Edital de convocação no 75/2025/SEaD/R

INDEFERIMENTO POR DOCUMENTO DOCUMENTO PARA REGULARIZAR A SITUAÇÃO

ALINE FERNANDA PEREIRA DA SILVA ENTREGAR DIPLOMA DE GRADUAÇÃO: CÓPIA FRENTE E VERSO E AUTENTICADA EM CARTÓRIO
JULIANA CUNHA BORGO GUIRAU ENTREGAR DIPLOMA DE GRADUAÇÃO: CÓPIA FRENTE E VERSO E AUTENTICADA EM CARTÓRIO

ROBSON MONTALVÃO DA SILVA
1-ENTREGAR DIPLOMA DE GRADUAÇÃO: CÓPIA FRENTE E VERSO E AUTENTICADA EM CARTÓRIO e 2-
PAGAR TAXA DE MATRÍCULA

VANESSA DA COSTA REZENDE ENTREGAR DIPLOMA DE GRADUAÇÃO: CÓPIA FRENTE E VERSO E AUTENTICADA EM CARTÓRIO

COMO SOLICITAR RECURSO
Enviar e-mail para gestaopolouab@ufscar.br,

Informar no campo assunto do e-mail -- Regularização  Intervenção Precoce: seu nome completo

Anexar:

"Solicitação de Recurso À Comissão Julgadora" (preenchida, assinada e no formato .pdf). Este modelo está disponível no Anexo I do Edital de
abertura nº 211/2024/SEaD/R.
Documento que gerou o indeferimento, veja a informação na frente do seu nome

PRAZO PARA SOLICITAR O RECURSO: 20/02 e 21/02/2025

LISTA DE INDEFERIDOS (NÃO FEZ MATRÍCULA)

MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não solicitou matrícula dentro do prazo estipulado no Edital de retificação no 70/2025/SEaD/R

NÃO FIZERAM MATRÍCULA - TERCEIRA CHAMADA
ADRIANA OLIVEIRA BATISTA
ALAIR PAULA DE OLIVEIRA
ALANA TOSTA MARTONI
ALESSANDRA KARINA BUENO DE OLIVEIRA
ALINE DE SOUZA ANDRADE
AMANDA CRISTINA D'ELIAS SOUZA DE ALMEIDA

Edital 90 Resultado preliminar 3ª chamada (1753695)         SEI 23112.027567/2024-47 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/gestaopolouab@ufscar.br

ANA CAROLINA HAIPEK MOSOLINO
ANA CATARINA EVARISTO OLIVEIRA
ANA MARIA COSTALUNGA DOMENEK
ANA PAULA BATISTA PENHOLATO
ANA PAULA GARCIA
ANA PAULA PRINCE DE CASTRO
ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA
ANDREIA BAIA ROSSI NASCIMENTO
ANDRELINA LILLIANE ALVES DA PENHA
ARLETE NOGUEIRA DOS SANTOS BRAGA
BEATRIZ FALEIROS ALVES PASCHOAL
BRUNA SODRÉ SILVA
BRUNO RICARDO LIMA PONTES
CÁSSIA REGINA WIRGUES MARINS
CLARISSA RODRIGUES DE OLIVEIRA
CLÁUDIA APARECIDA SANTOS OLIVEIRA
CRISTIANE TEIXEIRA VERBENA SANTOS
DAIANA ELIS GONÇALVES PAULETTO
DANIELA NAKAGAWA
DAYSE PESSOA ALBUQUERQUE
DAYVISON LUIZ SANTOS FINGOLO
DRIELLY PEREIRA TEIXEIRA
EDILSON DE PAIVA PEREIRA
ELIANA ANUNCIATO FRANCO DE CAMARGO
ELIANE CRISTINA PEREIRA DE MEDEIROS
ELIANE SILVA OLIVEIRA
ELIS REGINA DE MATTOS DIAVAO
ELISANGELA TOLOMEU
ELIZABETE SILVEIRA DIAS DE ANDRADE
ELOÁ DE PAIVA MOTTA
ÉRICA SILVA PEREIRA
ERIKA RENATA DE FREITAS NAJJAR
FABIANA DA SILVA BATISTA

FERNANDA CRISTINA DE CARLI SCATOLINI
FLAVIA CRISTINA BANDECA BIAZETTO
FRANCISCO NETO SEVERO SOUZA
GABRIELA MASSARO RIBEIRO DA SILVA
GISELE DE CÁSSIA AZEVEDO DA RÓZ
HÉLADE IZABELA BARBOZA DAMIÃO
HELLEN CRISTINA XAVIER DA SILVA MATTOS
HERMINDA LAISO HAUCK CARREIRA
IGOR JOSÉ DE SOUZA SANTOS
ISIS OLIVEIRA DE SOUSA
JACQUELINE CASTRO CUNHA
JEFFERSON WILLIAM SILVA DE CARVALHO
JOCE DAIANE BORILLI
JOELMA NASCIMENTO SANTOS DE MOURA
JOHNNY DA MOTA CASSANI
JOSÉ GOMES DOS SANTOS
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
JOSIANE DE FÁTIMA MARQUES
KELLY DA SILVA SOARES
LARA SLEMAN VILAS BÔAS
LEANDRA DE SOUSA VARELA
LUCIANA IGLESIAS DE LIMA
LUCIANA LOPES CALMON RAMIRES
MAGDA CRISTINA MARTINS DE PAULA
MAINARA PAQUES JACOB HESSEL PROENÇA
MARCELA DE LIMA
MARIA CLEIVA DE SOUZA SANTOS
MARIA DOS PASSOS SILVA
MARIA FRANCISCA VIEIRA DOS SANTOS
MARIA GORETE PEREIRA ARAUJO ALMEIDA
MARIA LUCIA DA SILVA
MARIANA YUKI KAMADA
MARILIA GIOIA MARTINS CHOI
MARISA AGUIAR DE SANTANA
MICHELLE AMARAL MORALES DE LIMA
MILENA OSHIRO YONAMINE
MIRELE DE JESUS SOARES
MIRIÃ NOELIZA VIEIRA
MONIQUE SANTOS DO TRACO
NAIRA REGINA DA SILVA RIBEIRO
NATALIA ARANTES MARTINS DE SOUZA

Edital 90 Resultado preliminar 3ª chamada (1753695)         SEI 23112.027567/2024-47 / pg. 2

NEIDE BISPO DOS SANTOS
RAISSA KAROLINE MOREIRA DA SILVA TARGINO
RAQUEL LUCIENE ARAUJO SANTOS
RAYSSA FERREIRA NANINI
REINALDO FLORES PIMENTEL
RENATA GOMES MOREIRA
SHEILA LOPES DE BARROS
SILVANA REGIANI FLORINDO
SILVANA WEISER
SILVIA ROSANA BALDI CARINHATO
SUELEN CRISTIANE DOS REIS BERNARDINO
SUELEN CRISTINA MENCONI COLELLA SILVA
SUENE ALVES DE MATOS FERNANDES
TAIS NASCARELLA RAMOS DA SILVA
TEONICE CARNEIRO MARTINS
THAIS OLIVEIRA FELICIANO
THAYNARA BRENA MENEZES DE ARAUJO
VALÉRIA CRISTINA CARNEIRO TIMÓTEO DE OLIVEIRA
VANDILMA SALVADOR CABRAL
VANESSA CRISTINA LOVAT LINO
VANESSA RIBEIRO
WANESSA CHRYSTINA COSTA DIAS
WELLINGTON ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA DOS SANTOS
YARA GOMES MORAIS PAIVA

COMO SOLICITAR RECURSO
Enviar e-mail para gestaopolouab@ufscar.br,

Informar no campo assunto do e-mail -- Recurso Intervenção Precoce: seu nome completo

Anexar:

"Solicitação de Recurso À Comissão Julgadora" (preenchida, assinada e no formato .pdf). Este modelo está disponível no Anexo I do
Edital de abertura nº 211/2024/SEaD/R.

PRAZO PARA SOLICITAR O RECURSO: 20/02 e 21/02/2025

INDEFERIMENTO - SEM DIREITO A ENTRAR COM RECURSO

NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO

BRUNA CARLA
PERICO

Não foi convocada pelo Edital de convocação nº
75/2025/SEaD/R

LISTA DE DEFERIDOS - MATRÍCULA EFETUADA COM SUCESSO

ESTUDANTES DEFERIDOS - TERCEIRA CHAMADA
ADRIANA DE JESUS SOUZA
ADRIANA DO CARMO FARIA
ALESSANDRA APARECIDA SOUSA MARTINS GARCIA
AMANDA GIACOMINI DOS SANTOS
AMANDA HEBLING DE SOUZA
ANA PAULA PEREIRA BULCÃO
ANA RACHEL ALVES DOS SANTOS SIEBRA
ANDERSON DE OLIVEIRA PEREIRA
ANDERSON JOSÉ THEODORO PINTO
ANDREA TEMOTEO DA SILVA
ANGELA DOS SANTOS COSTA
CAMILA LAZZARI
CAMILA REGINA BARBOZANO
CARINE DE SOUZA ALMEIDA PETERSON
CARLA CRISTINA DE ALMEIDA
CARLOS DIEGO DOS SANTOS DANTAS
CARLOS SOBREIRA GONÇALVES
CAROLINA GONÇALVES MENDES
CAROLINE DE FATIMA CATÃO THIAGO
CATARINA LESSA DE CARVALHO TERHORST RAUBER
CHARLENE DIMAN

Edital 90 Resultado preliminar 3ª chamada (1753695)         SEI 23112.027567/2024-47 / pg. 3

file:///opt/sei/temp/gestaopolouab@ufscar.br

DANDY DANIELLE DE MENDONÇA MOURA
DANIELA SOUZA AMORIM LIMA
DANIELE MATTOS DO NASCIMENTO ALBERICH
DANIELLE SALEM QUIRINO DE ABREU
DEBORA KAROLINY DE BARROS SALES
DEISIANE KELLY BARROSO DE SOUSA ROGÉRIO
DIANA BRITO LIMA
DINALVA AGRIPINO DE OLIVEIRA
DOUGLAS SALVADOR GOMES GONÇALVES
EDINÉIA MARA PALLU
EDMARA JESUS MELO
ELIANE SOUZA SILVA MONTEIRO LUCIO
FERNANDO HENRIQUE SILVA ABREU
FLAVIA CAMILA GOMES
FLÁVIA DE JESUS CARVALHO
FRANCINARA DE JESUS MATHIAS
GABRIELA CARVALHO QUEIROZ
GABRIELLE RODRIGUES DA SILVA DE PAULA SANTOS
GEAN MEDRADO DOS SANTOS
GIOVANNA LETICIA VASCONCELLOS ISIDORO
IAGO HENRIQUE DE CARVALHO MARTINS
ILSON FERREIRA BARBOSA
ISIS GRACE DA SILVA
JAENIS DA SILVA ARAUJO PERPETUO
JOCIMARA AVILA
JORGE DOS SANTOS SILVA
JOYCE SOUSA ALIPIO
JULIANA FERNANDES DE LIMA
KAROLAYNE ALANE OLIVEIRA BARBOSA
KELI SALÍ SCHEPANIAK
LAÍS SANTOS LEMES
LARISSA GABRIELLE CARVALHO CAMARGO
LETICIA CAROLINA TEIXEIRA PADUA
LIANE PEDROSA GUEDES PAIXÃO
LIDIANE APARECIDA DA SILVA ROMANELO
LINDISLAINE DE FATIMA MORAIS NUNES
LISIANE BERGMANN LAZZARI
LORENA CARDOSO DE JESUS VERDERAMI
LUANA GOMES DOS SANTOS GONÇALVES
LUANA JÉSSICA DE ALMEIDA
LUCAS HERNANDES NUNES
LUCAS MATEUS FERREIRA DA SILVA
MAICON SAMONI MELO
MARCELO AKIRA OSHIKIRI
MARCELO DOS SANTOS SOEIRA
MARCIANA OLIMPIO LAZAROTTO
MARCOS HENRIQUE BISPO DE SOUZA
MARIA FABIENE MOURA AZEVEDO SILVA
MARIA IOLANDA PESSOA ALVES
MARIA LUISA SANTOS SILVA
MARIA VITÓRIA FERREIRA CORREA
MARICÉLIA CARDOSO DOS SANTOS

MICHELE PIMENTEL OLIM
MILENE DA SILVA PIRES
MIRIAM FERREIRA CARNEIRO
MONIEGE NUNES FARIAS NIEHUES
NATHANE DA SILVA ANTONIO DE MENEZES
NAUANA SOARES PRIMO LOPES
NELLY NARCIZO DE SOUZA
NILMA LIMA LIMEIRA PEREIRA
PATRICIA OLIVEIRA DE ANDRADE
RAFAEL TORQUATO DA ROCHA
RAQUEL DA SILVA ALVES DE MOURA

Edital 90 Resultado preliminar 3ª chamada (1753695)         SEI 23112.027567/2024-47 / pg. 4

SARITA BARRETO DA SILVA
SAYONNARA DE SOUSA SANTOS
SILAS FERREIRA LOPES
SOLANGE MARLISE ESTIMA LAZZARI
SOLANGE REZENDE RABELO DE LIMA
TALITA TORREZAN
TATIANA SANTOS GALENO
THAISE LOTT CRUZ CAMPOS
TULA MARIA RIBEIRO DIORIO PERUZZO
VALDIRENE DO CARMO DE JESUS SANTAN
VANESSA LOURENÇO DE OLIVEIRA SILVA
WELK PRESLEY SILVA FÉLIX
ZICLEIDE DE LIMA

LISTA DE MATRICULADOS APÓS REGULARIZAÇÃO DA MATRÍCULA
MATRICULA REGULARIZADA - SEGUNDA CHAMADA
BEATRIZ GONÇALVES RODRIGUES DA SILVA
CAROLINE MATEUS DOS SANTOS
DAIANE MEDEIROS
EDUARDO DA SILVA MELO
MAYRA CREPALDI AMBROZIO POMPEI
POLLYANA EVANGELISTA MARQUES
ROSELI CASSOLI

Coordenação do Curso de Especialização em Intervenção Precoce na Infância

Documento assinado eletronicamente por Patricia Carla de Souza Della Barba, Docente, em 20/02/2025, às 15:37, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
1753695 e o código CRC A78E4BF2.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.027567/2024-47 SEI nº 1753695

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 90 Resultado preliminar 3ª chamada (1753695)         SEI 23112.027567/2024-47 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1753695&crc=A78E4BF2

	Edital 90 Resultado preliminar 3ª chamada (1753695)